
 
 

807_ 
999 

 

  
 
 

Общество с ограниченной ответственностью «РЕГИОНЭКОПРОЕКТ» 
Свидетельство СРО-П-015-11082009 № 106-П-4826068962 от 29.02.2016г. 

 
 

      Заказчик – Администрация Городского поселения - город Бобров 
Бобровского муниципального района Воронежской области 

 
       «Разработка проектной документации по рекультивации 

несанкционированной свалки и ликвидации объекта накопленного вреда 
окружающей среде на земельном участке с кадастровым номером 

36:02:5400024:142» 
 
 
 

ПРОЕКТ РАБОТ ПО ЛИКВИДАЦИИ НАКОПЛЕННОГО ВРЕДА 
 
 
 
 
 

Раздел 2 « Содержание, объемы и график работ по ликвидации 
накопленного вреда» 

 
 
 

36-202-23-СОГ 
 

Том 2 
 
 
 
 
 
 
 

2023 

   РЕГИОНЭКОПРОЕКТ         РЕГИОНЭКОПРОЕКТ          РЕГИОНЭКОПРОЕКТ         РЕГИОНЭКОПРОЕКТ         РЕГИОНЭКОПРОЕКТ         РЕГИОНЭКОПРОЕКТ         РЕГИОНЭКОПРОЕКТ      
 
 
 
  
 

  



   
  

  

  

 

 
 

   
 

 

 
 
 

Общество с ограниченной ответственностью «РЕГИОНЭКОПРОЕКТ» 
Свидетельство СРО-П-015-11082009 № 106-П-4826068962 от 29.02.2016г. 

 
 

      Заказчик – Администрация Городского поселения - город Бобров 
Бобровского муниципального района Воронежской области 

 
       «Разработка проектной документации по рекультивации 

несанкционированной свалки и ликвидации объекта накопленного вреда 
окружающей среде на земельном участке с кадастровым номером 

36:02:5400024:142» 
 
 

ПРОЕКТ РАБОТ ПО ЛИКВИДАЦИИ НАКОПЛЕННОГО ВРЕДА 
 

 
 
 

Раздел 2 « Содержание, объемы и график работ по ликвидации 
накопленного вреда» 

 
 
 

36-202-23-СОГ 
 

Том 2 
 
 
 
 

Генеральный директор                                                                               С.Ю. Боков 
 
 

 
 

2023 

   РЕГИОНЭКОПРОЕКТ         РЕГИОНЭКОПРОЕКТ          РЕГИОНЭКОПРОЕКТ         РЕГИОНЭКОПРОЕКТ         РЕГИОНЭКОПРОЕКТ         РЕГИОНЭКОПРОЕКТ         РЕГИОНЭКОПРОЕКТ      
 
 
 
  
 

  



 
 

807_ 
999 

 

   
   

   

   

   

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

      

36-202-23-СОГ.С       

Изм. Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

И
нв

. №
  п

од
л.

 

 

Проверил Марченко    
 

Содержание тома 

Стадия Лист Листов 
Разработал Востриков   П 1  
    

ООО 
«РЕГИОНЭКОПРОЕКТ» Н. контр. Моргунова   

    

 

2 

Содержание тома 
 

 
 
 

Обозначение Наименование Страница 

36-202-23-СОГ.С Содержание тома 2 

36-202-23-СП Состав проектной документации. 3 

36-202-23-СОГ.ТЧ Текстовая часть. 4 

 Графическая часть  97 

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   
   



 
 

807_ 
999 

 

   
   

   

   

   

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

      

36-202-23-СП       

Изм. Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

И
нв

. №
  п

од
л.

 

 

Проверил Марченко    
 

Состав проектной документации 

Стадия Лист Листов 
Разработал Востриков   П 1  
    

ООО 
«РЕГИОНЭКОПРОЕКТ» Н. контр. Моргунова   

    

 

3 

СОСТАВ ПРОЕКТНОЙ ДОКУМЕНТАЦИИ 
 

№ 
тома Обозначение Наименование Примечание 

1 2 3 4 
Проектно-сметная документация 

1 36-202-23 – ПЗ-ЭЭО Раздел 1. Пояснительная записка ООО 
«РЕГИОНЭКОПРОЕКТ» 

2 36-202-23 - СОГ 
Раздел 3. Содержание, объемы и 
график работ по рекультивации 
нарушенных земель 

ООО 
«РЕГИОНЭКОПРОЕКТ» 

6 36-202-23 - СМ 
Раздел 3. Сметные расчеты затрат на 
проведение работ по рекультивации 
нарушенных земель 

ООО 
«РЕГИОНЭКОПРОЕКТ» 

Инженерные изыскания 

1  
163-23-ИГДИ 

Технический отчет по результатам 
инженерно-геодезических изысканий 

ООО «Развитие-Липецк» 

2  
163-ИГИ 

Технический отчет по результатам 
инженерно-геологических изысканий 

ООО «Развитие-Липецк» 

3  
 36-202-23-ИЭИ 

Технический отчет по результатам 
инженерно-экологических изысканий 

ООО 
«РЕГИОНЭКОПРОЕКТ» 

4  
 36-202-23-ИГМИ 

Технический отчет по результатам 
инженерно-гидрометеорологических 
изысканий 

ООО 
«РЕГИОНЭКОПРОЕКТ» 

Программа экологического мониторинга 

1  Программа экологического 
мониторнига объекта 

ООО 
«РЕГИОНЭКОПРОЕКТ» 



 
 

807_ 
999 

 

   
 

   
   

   

   

   

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

      

36-202-23-СОГ.ТЧ       

Изм. Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

И
нв

. №
  п

од
л.

 

 

Проверил Марченко    
Текстовая часть 

Стадия Лист Листов 
Разработал Востриков   П 1  
    

ООО 
«РЕГИОНЭКОПРОЕКТ» Н. контр. Моргунова   

    

 

4 

Описание текстовой части: 
 
Введение 
а. Результаты обследования объекта, которое проводится в объеме, 
необходимом для обоснования состава работ по ликвидации накопленного 
вреда, в том числе почвенные и иные полевые обследования, а также 
лабораторные исследования 
б. Состав работ по ликвидации накопленного вреда в объемах, необходимых 
для достижения нормативов качества окружающей среды, санитарно-
гигиенических и строительных норм и правил 
в. Последовательность и объем проведения работ по ликвидации накопленного 
вреда 
г. Сроки проведения работ по ликвидации накопленного вреда с разбивкой по 
этапам проведения отдельных видов работ 
д. Планируемые сроки окончания сдачи работ по ликвидации накопленного 
вреда 
е. Порядок осуществления контроля за выполнением работ по ликвидации 
накопленного вреда, а также контроля за привлечением исполнителем к 
выполнению контракта субподрядчиков, соисполнителей из числа субъектов 
малого предпринимательства и социально ориентированных некоммерческих 
организаций, и сроками его осуществления 

 
 
 



   
  

  

        

36-202-23-СОГ.ТЧ 
 

      
2 

Изм. Кол.уч.     Лист №док. Подпись Дата 

 

 
 
 

   
 

Введение 

 

Настоящий проект выполнен по заданию Заказчика и соответствует 

требованиям Постановления Правительства РФ от 10.07.2018 N 800 (ред. от 

07.03.2019) «О проведении рекультивации и консервации земель» (вместе с 

«Правилами проведения рекультивации и консервации земель») и Постановления 

Правительства РФ от 04.05.2018 № 542 «Об утверждении Правил организации 

работ по ликвидации накопленного вреда окружающей среде». 

Проектируемый объект ликвидации накопленного вреда: «Разработка 

проектной документации по рекультивации несанкционированной свалки и 

ликвидации объекта накопленного вреда окружающей среде на земельном 

участке с кадастровым номером 36:02:5400024:142». Далее по тексту — объект 

рекультивации. 

Объект внесен в государственный реестр объектов накопленного вреда 

окружающей среде (ГРОНВОС). Приказ № 41 от 25.01.2021 о включении в 

ГРОНВОС. 

Заказчик – Администрация Городского поселения - город Бобров 

Бобровского муниципального района Воронежской области. 

 

Исходные данные для проектирования: 

-   Техническое задание на проектирование; 

- Выписка из Единого государственного реестра недвижимости об объекте 

недвижимости земельного участка КН 36:02:5400024:142. 

Исходные данные приведены в приложениях. 

 

Настоящий проект предусматривает решения по рекультивации земель, 

нарушенных при складировании и захоронении отходов производства и 

потребления. 

В проекте предлагаются решения по рекреационному направлению 

рекультивации нарушенных земель и земельных участков: приведение в 



   
  

  

        

36-202-23-СОГ.ТЧ 
 

      
3 

Изм. Кол.уч.     Лист №док. Подпись Дата 

 

 
 
 

   
 

населенных пунктах нарушенных земель, занятых городскими лесами, скверами, 

парками, городскими садами, прудами, озерами, водохранилищами, в состояние, 

пригодное для использования населением указанных объектов в целях отдыха, 

туризма, занятий спортом, согласно ГОСТ Р57446-2017 «Наилучшие доступные 

технологии. Рекультивация нарушенных земель и земельных участков. 

Восстановление биологического разнообразия». 

 

а. Результаты обследования объекта, которое проводится в объеме, 

необходимом для обоснования состава работ по ликвидации накопленного 

вреда, в том числе почвенные и иные полевые обследования, а также 

лабораторные исследования 

 

а.1. Административно-географическое положение объекта 

В административном отношении объект рекультивации расположен на 

северо-востоке от г. Бобров Воронежской области, р-н Бобровский, северо-

восточная часть кадастрового квартала 36:02:5400024 в пределах земельного 

участка КН 36:02:5400024:142. Объект рекультивации представляет собой 

геометрическую фигуру в виде многоугольника максимальными размерами 300 х 

250 метров. Объект рекультивации на данный момент завален свалочными 

массами. Общая площадь участка со свалочными массами составляет 7,0232 га. 

Схема расположения участка рекультивации приведена в пункте «б» данного 

раздела. 

Расстояние от участка рекультивации до ближайшей нормируемой 

территории садоводческого товарищества составляет 40 метров на юг.  

Участок рекультивации примыкает: 

- с севера - к землям сельскохозяйственного назначения; 

- с востока - к землям сельскохозяйственного назначения; 

- с юга - к дороге к садоводческому товариществу; 

- с запада – к землям сельскохозяйственного назначения. 



   
  

  

        

36-202-23-СОГ.ТЧ 
 

      
4 

Изм. Кол.уч.     Лист №док. Подпись Дата 

 

 
 
 

   
 

Объект рекультивации представляет собой территорию, на которой 

размещается несанкционированная свалка твердых коммунальных и 

строительных отходов – отходы продукции из целлофана, отходы упаковочного 

картона, отходы от жилищ, растительные отходы, тара стеклянная, отходы 

упаковки и упаковочных материалов из полиэтилена, отходы резины, мусор от 

сноса и разборки зданий, отходы строительных материалов, лом кирпичной 

кладки, пищевые отходы.  Свалочные массы расположены навалом без устройства 

изолирующих слоев вперемешку с грунтом.  

 

Участок рекультивации не оказывает и не окажет негативного воздействия 

на поверхностные водные объекты ввиду достаточного удаления их от места 

работ. 

 

Сведения из Росреестра: 

Тип: Земельный участок 

Кад. номер: 36:02:5400024:142; 

Кад. квартал: 36:02:5400024; 

Адрес: Воронежская область, р-н Бобровский, северо-восточная часть 

кадастрового квартала 36:02:5400024; 

Категория земель: Земли промышленности, энергетики, транспорта, связи, 

радиовещания, телевидения, информатики, земли для обеспечения космической 

деятельности, земли обороны, безопасности и земли иного специального 

назначения; 

Форма собственности: собственность публично-правовых образований; 

Уточненная площадь: 70232 кв. м.; 

Разрешенное использование: под объекты размещения отходов; 

 

 

 



   
  

  

        

36-202-23-СОГ.ТЧ 
 

      
5 

Изм. Кол.уч.     Лист №док. Подпись Дата 

 

 
 
 

   
 

а.2. Краткая характеристика физико-географических условий 

местности 

Участок проектируемой рекультивации свалки бытовых отходов 

расположен в центральной части Воронежской области севернее г. Бобров на 

территории действующей свалки бытовых отходов. 

В геоморфологическом отношении изучаемые площадки относится к 

среднерусской возвышенности: среднерусская возвышенность занимает 

центральное положение среди Русской равнины. Она тянется с северо-северо-

запада на юго-юго-восток от правобережья долины Оки до Донецкого кряжа. С 

запада и востока ее окаймляют Приднепровская и Окско-Донская низменности. 

На севере она служит водоразделом Десны, Оки и Дона, южнее составляет 

водораздел Днепра, Донца и Дона. 

Поверхность Среднерусской возвышенности представляет собой волнистую 

равнину, расчлененную глубокими долинами рек, балок и ветвящихся оврагов. 

Глубина вреза местами достигает 100 и даже 150 м. В центре Среднерусской 

возвышенности, в районе Курска, Орла и Воронежа, высоко залегают 

кристаллические породы, составляющие Воронежскую антеклизу. Ее осевая 

часть проходит примерно по линии Павловск (на Дону) - Курск, где покров 

осадочных пород не превышает 150-200 м., в Павловске кристаллические 

породы вскрываются Доном. Во все стороны от оси осадочная толща сильно 

увеличивается в мощности, а докембрийские породы постепенно уходят на 

большую глубину. 

Воронежская антеклиза имеет асимметричное строение. Северный склон 

Воронежской антеклизы покрывают пласты девона и карбона, которые скрыты 

маломощными юрскими и меловыми отложениями. Южный склон Воронежской 

антеклизы спускается очень резко, а с ним и палеозойские породы, 

перекрывающие, его быстро уходят на глубину, и местность слагают породы 

мелового и третичного возрастов, которые достигают здесь значительной 

мощности. 



   
  

  

        

36-202-23-СОГ.ТЧ 
 

      
6 

Изм. Кол.уч.     Лист №док. Подпись Дата 

 

 
 
 

   
 

В геологическом отношении до изученной глубины 15,0м участок 

производства работ сложен: нижнечетвертичными песчано-глинистыми 

отложениями (QI). 

Абсолютные отметки скважин составляют от 145,25м - (скв.№3) до 

146,96м - (скв.№4). 

Неблагоприятное воздействие объекта на окружающую среду не 

превышает допустимых показателей и не приводит к изменению природных и 

техногенных условий участка. В связи с этим необходимость особых требований 

к инженерным изысканиям отсутствует. 

Речная сеть района относится к бассейну реки Битюг, река имеет 

преимущественно снеговое питание и полноводна лишь во время весеннего 

паводка. Подъем воды в реке во время половодья достигает 6,0 метров, а на 

временных водотоках до 1,5 метров. 

Продолжительность паводкового периода 1 – 2 месяца. Ледостав на реках 

приходится на конец ноября и длится 110 – 150 дней. Участок изысканий не 

подвержен подтоплению паводковыми водами во время обильного снеготаяния и 

половодья. 

 

а.3. Краткая характеристика климатических условий местности 

Рассматриваемый район по климатическим условиям без особенностей, в 

соответствии с СП 131.13330.2012 «Строительная климатология» относится к 1В 

климатической зоне. Климат резко-континентальный, с холодной 

продолжительной зимой и коротким теплым летом. 

Климатические характеристики и коэффициенты, определяющие условия 

рассеивания загрязняющих веществ представлены в таблице 1. 

Таблица 1 – Климатические характеристики 

Наименование характеристик Величина 
1 2 

Коэффициент, зависящий от стратификации 
атмосферы, А 

 

180 



   
  

  

        

36-202-23-СОГ.ТЧ 
 

      
7 

Изм. Кол.уч.     Лист №док. Подпись Дата 

 

 
 
 

   
 

Коэффициент рельефа местности 1 

ТИП КЛИМАТА 
Средняя максимальная температура наружного 

воздуха наиболее жаркого месяца года, С0 
27,7 

Средняя температура наиболее холодного месяца, 
С0 

-10,0 

ОСАДКИ 
Среднее количество осадков в холодное время года 

(ноябрь-март), мм 
187 

Среднее количество осадков в теплое время года 
(апрель-октябрь), мм 

331 

ВЕТРОВОЙ РЕЖИМ 
Среднегодовая роза ветров, %  

С 17 
СВ 11 
В 11 
ЮВ 11 
Ю 14 
ЮЗ 13 
З 18 
СЗ 7 
Скорость ветра, повторяемость превышения 

которой по многолетним данным составляет 5%, м/с 
7,0 

КОМПЛЕКСНЫЕ ХАРАКТЕРИСИКИ 
Синоптические ситуации, обуславливающие 

формирование повышенных уровней загрязнения 
атмосферы: 

 

повторяемость скоростей ветра 0-1 м/с, % 9 

 

Согласно приложению А СП 131.13330.2018 участок работ относится к 

климатическому району II В. 

 

 

Нагрузки: 



   
  

  

        

36-202-23-СОГ.ТЧ 
 

      
8 

Изм. Кол.уч.     Лист №док. Подпись Дата 

 

 
 
 

   
 

Районы по ветровому напору, по толщине стенки гололёда, по весу 

снегового покрова и нормативные значения соответствующих климатических 

параметров следует принимать согласно нормативным документам СП 

22.13330.2016. 

Нормативный вес снегового покрова: 

Нормативный вес снегового 
покрова, кПа (кгс/м2) Снеговой район Примечание 

 
1,5 (150) 

 
III 

Таблица 10.1 и карта 1 
обязательного приложения 

Е СП 20.13330.2016 
Нормативное значение ветрового давления: 

Нормативное значение 
ветрового давления кПа 
(кгс/м2) 

Ветровой 
район 

 
Примечание 

 
0,30 (30) 

 
II 

Таблица 11.1 и карта 2 
обязательного приложения Е 

СП 20.13330.2016 
Нормативная толщина стенки гололёда: 

Нормативная толщина 
стенки гололёда, мм 

Гололёдный 
район 

Примечание 

 
10 

 
III 

Таблица 12.1 и карта 3г 
обязательного приложения 

Е СП 20.13330.2016 

 

а.4.1. Эколого-геологическая оценка территории 

Гидрография 

Гидрографическая сеть Воронежской области представлена реками, 

озёрами, прудами и водохранилищами. Река Битюг протекает в Тамбовской, 

Липецкой и Воронежской областях России, левый приток Дона. Длина - 379 км, 

площадь бассейна - 8840 км². Протекает по Окско-Донской равнине. Долина 

местами заболочена. Правый берег высокий, покрыт лиственными лесами, а левый 



   
  

  

        

36-202-23-СОГ.ТЧ 
 

      
9 

Изм. Кол.уч.     Лист №док. Подпись Дата 

 

 
 
 

   
 

- низкий, распаханная степь. Питание реки снеговое. Среднегодовой расход воды 

- 18,2 м³/с. Ледостав с середины декабря по конец марта. Длина: 379 км. 

Растительность 

Луговая растительность распространена в поймах рек, по балкам, на лесных 

опушках и полянах. Это разнотравно-злаковые луга из мятлика, костра прямого, 

овсяницы луговой, клевера лугового и горного, лапчатки серебристой и т. д. 

Растительность болот характеризуется осоково-пушициевыми, тростниковыми, 

рогозными зарослями, по краям болот - аир, череда, чистотел, кусты разных видов 

ив, ольха чёрная. Основной тип леса - сосновый бор (45,8% площади), более 60% 

его посажено человеком. Дубравы составляют 15,5% площади лесов. Они растут 

на водоразделах, по склонам и поймам речных долин. В долине р. Вороны 

находится более 1/3 всех дубрав Воронежской области. По заболоченным поймам 

в долинах Вороны, произрастают ольшаники. Березняки и осинники занимают 

28,9% площади лесов. Это в основном вторичные леса, выросшие по вырубкам, 

вблизи озёр и болот. 

Техногенные условия 

В строительном отношении площадку строительства можно 

охарактеризовать как незастроенную. Условия для проезда техники к участку 

работ – удовлетворительные. 

Рекогносцировочное обследование территории 

Рекогносцировочное обследование проводилось с целью выявления 

поверхностных форм проявления современных физико-геологических процессов 

(оползневых, карстовых и т.д.), способных отрицательно повлиять на 

устойчивость сооружений. Рекогносцировка заключалась в осмотре поверхности 

участка, а также за его пределами на расстояние 50-100 м во все стороны. 

Поверхностных форм проявления современных физико-геологических процессов 

в результате рекогносцировочного обследования участка работ не выявлено. 

Геологическое строение 

Геологическое строение Русской равнины отражает древнюю 

геологическую структуру платформы, геоморфология в значительной мере - 



   
  

  

        

36-202-23-СОГ.ТЧ 
 

      
10 

Изм. Кол.уч.     Лист №док. Подпись Дата 

 

 
 
 

   
 

продукт четвертичной геологической истории, важнейшим событием которой 

были мощные четвертичные оледенения. Север равнины, покрывавшийся 

ледником, обладает сравнительно молодым ледниково-аккумулятивным 

рельефом, слабо затронутым эрозионными процессами. Юг равнины 

характеризуется более древним рельефом, который по происхождению 

эрозионный, а по формам долинно-балочный. Границы оледенений служат 

важными, геоморфологическими рубежами. Они разделяют северную, мореную 

часть равнины на геоморфологические области, отличающиеся одна от другой 

различной степенью сохранности ледниковых форм рельефа. 

Область днепровского ледника. На самом юге мореной части Русской 

равнины находится последняя, четвертая область - область аккумуляции 

днепровского ледника. Южная граница днепровского оледенения служит 

одновременно и южной границей этой геоморфологической области. 

Днепровское оледенение было максимальным на Русской равнине; оно 

доходило на западе до северных склонов Волыно-Подольской возвышенности, по 

Днепровской низменности проникало языком на юг до 48°с.ш., затем его южная 

граница резко, поднималась на север, огибая Среднерусскую возвышенность, 

пересекала последнюю в районе Тулы, после чего по Окско-Донской низменности 

вновь опускалась на юг до 50° с. ш., далее по западным склонам Приволжской 

возвышенности, по долине Суры и западному подножию Вятского Увала южная 

граница днепровского оледенения уходила на северо- восток, к Уральскому 

хребту. 

Области аккумуляции днепровского ледника мореные ландшафты, 

свойственные северо-западу, настолько изношены и изменены, что почти не 

прослеживаются в рельефе. Водоразделы, перекрытые покровными суглинками, 

отличаются равнинностью, и лишь местами у них появляется мягкая волнистость, 

«измятость», сближающая их с вторичными мореными равнинами. Мореные 

равнины уступают здесь место эрозионным формам в виде асимметричных 

речных долин и овражно-балочной сети. Нет в этой области и водораздельных 

мореных озер, они либо спущены балками, либо занесены делювием. 



   
  

  

        

36-202-23-СОГ.ТЧ 
 

      
11 

Изм. Кол.уч.     Лист №док. Подпись Дата 

 

 
 
 

   
 

В геологическом отношении до изученной глубины 15,0м участок работ 

сложен: современными и нижнечетвертичными песчано-глинистыми 

отложениями. 

Современные отложения представлены почвенно-растительным слоем 

(PdIV), подстилающими грунтами служат нижнечетвертичные аллювиальные 

(alil) песчано- глинистые отложения Ильинского горизонта. 

 

 

 

 

 

 

                                                       Участок рекультивации 

 

 

 

 

 

 

 

Рис.1. Фрагмент схемы четвертичных отложений 

Гидрогеологические условия 

Инженерно-геологический разрез площадки представляет собой толщу из 

водонепроницаемых глин с Кф 0,0001м/сут, слабоводопроницаемых суглинков с 

Кф – 0,0209 м/сут. – 0,0501м/сут. и сильноводопроницаемых песков с Кф – 

11,211м/сут. 

В период изысканий (июнь 2023г) всеми буровыми скважинами вскрыты 

безнапорные подземные воды нижнечетвертичного аллювиального водоносного 

горизонта. 



   
  

  

        

36-202-23-СОГ.ТЧ 
 

      
12 

Изм. Кол.уч.     Лист №док. Подпись Дата 

 

 
 
 

   
 

Аллювиальный водоносный горизонт вскрыт на глубине 6,2м – 7,3м., с 

абсолютными отметками 138,9м – 139,7м. 

Водовмещающими грунтами служат прослойки песка насыщенного водой в 

суглинках тугопластичных ИГЭ №4 и в обводненной толще песков мелких ИГЭ 

№5. Водоупором служат водонепроницаемые глины полутвердые ИГЭ №6. 

За максимальный прогнозный уровень подземных вод аллювиального 

водоносного горизонта следует принять абсолютные отметки 140,4м – 141,2м (на 

1,5м выше отмеченного на период изысканий). 

По химическому составу подземные воды аллювиального водоносного 

горизонта 

- сульфатно-гидрокарбонатные натриево-кальциевые, пресные, жёсткие 

(жёсткость карбонатная) с минерализацией 0,5-0,6 г/л., pH воды = 7,4 – 7,5 

По результатам химического анализа изысканий подземные воды 

неагрессивны ко всем маркам бетона и не оказывают агрессивного воздействия на 

арматуру железобетонных конструкций при постоянном, при периодическом 

погружении степень агрессивности - слабая. 

Степень агрессивности пресных вод к металлическим конструкциям – 

средняя. (СП 28.13330.2017 приложение Х табл. Х.5). 

По характеру подтопления площадка относится к потенциально 

подтопляемым территориям – II-А1. 

При интенсивном снеготаянии и обильных атмосферных осадках возможно 

образование горизонта подземных вод в сильнофильтрирующих песках средней 

крупности ИГЭ №3. 

Характер питания рассматриваемого водотока - преобладающее снеговое с 

участием дождевого и грунтового. 

Режим уровней воды характеризуется выраженным весенним половодьем, 

низкой летней меженью, прерываемой дождевыми паводками и устойчивой 

продолжительной зимней меженью. Для рассматриваемого водотока характерно 

одновершинное половодье, но в отдельные годы при ранней весне и возврате 

холодов в период снеготаяния наблюдается несколько пиков подъема уровней. 



   
  

  

        

36-202-23-СОГ.ТЧ 
 

      
13 

Изм. Кол.уч.     Лист №док. Подпись Дата 

 

 
 
 

   
 

Продолжительность подъема уровней в период весеннего половодья составляет в 

среднем 1/3 общей продолжительности половодья. 

Разгрузка грунтовых вод осуществляется в гидрографическую сеть. 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                             Участок рекультивации 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рис. 2. Схематическая карта состояния подземных вод на территории 

Воронежской области 

 

Свойства грунтов 



   
  

  

        

36-202-23-СОГ.ТЧ 
 

      
14 

Изм. Кол.уч.     Лист №док. Подпись Дата 

 

 
 
 

   
 

В геологическом отношении до изученной глубины 15,0м участок работ 

сложен: современными и нижнечетвертичными песчано-глинистыми 

отложениями. 

Нижнечетвертичные аллювиальные (alil) песчано-глинистые отложения 

Ильинского горизонта представлены суглинками полутвердыми, 

тугопластичными, песками разной степени водонасыщения, подстилающими 

грунтами служат глины полутвердые, которые прослежены до глубины 15,0м., 

перекрытыми с поверхности почвенно-растительным слоем (PdIV). 

В литолого-стратиграфическом разрезе, с учетом генезиса и физико-

механических свойств грунтов выделен один слой и 5 инженерно-геологических 

элемента (ИГЭ), нумерация которых приводится ниже в стратиграфической 

последовательности (сверху- вниз): 

Четвертичная система – Q Современные отложения (QIV) 

Продуктивный горизонт почв (PdIV) 

Слой №1. Почвенно-растительный слой, чернозем-суглинистый. Почвенно-

растительный слой выделен как неотъемлемая составляющая литологическая 

разность. Данный элемент не изучался и в сводной таблице плотность приводится 

поданным региона 1,69г/см3. 

Мощность слоя 0,5м – 0,7м, вскрыт повсеместно. 

Нижнечетвертичные отложения (QI) 

Аллювиальные отложения Ильинского горизонта (alil) 

ИГЭ №2. Суглинок песчанистый, тяжелый, полутвердый, непросадочный, 

незасоленный, слабоводопроницаемый (Кф - 0,0501 м/сут), коричневый. 

Мощность слоя 4,5м – 6,8м. Вскрыты повсеместно. 

Среднее значение: числа пластичности – 13,0; показатель текучести – 0,06; 

плотность – 1,95г/см3. 

По результатам лабораторных испытаний на сдвиг при полном 

водонасыщении суглинки ИГЭ №2 имеют следующие значения характеристик: 



   
  

  

        

36-202-23-СОГ.ТЧ 
 

      
15 

Изм. Кол.уч.     Лист №док. Подпись Дата 

 

 
 
 

   
 

Удельное сцепление составляет Cn = 23 (КПа). Угол внутреннего трения 

составляет φn = 21о. Модуль деф., МПа (E moedестест.) – 17,7 (МПа). Модуль деф., 

МПа (E moedводонас.) – 15,3 (МПа). 

ИГЭ №3. Песок средней крупности, неоднородный, средней плотности, 

малой степени водонасыщения, сильноводопроницаемый (Кф - 11,211 м/сут), 

незасоленный, коричневый. 

Мощность слоя 1,1м. Встречен в скважинах №№2, 5. Плотность грунта – 

1,75г/см3. 

ИГЭ №4. Суглинок тяжелый, тугопластичный, слабоводопроницаемый (Кф 

- 0,0209 м/сут) с прослойками песка насыщенного водой, коричневый. Вскрыт 

повсеместно. Мощность слоя 2,3м – 3,3м. Среднее значение числа пластичности – 

13,8; показатель текучести - 0,31; плотность – 1,88г/см3. 

19 

По результатам лабораторных испытаний на сдвиг при полном 

водонасыщении суглинки 

ИГЭ №4 имеют следующие значения характеристик: Удельное сцепление 

составляет Cn = 19 кПа. Угол внутреннего трения составляет φn = 20о. 

Модуль деформации МПа (Emoed. естеств) – 11,8 МПа. 

ИГЭ №5. Песок мелкий, однородный, плотный, насыщенный водой, 

коричневый. Мощность слоя 2,2м – 2,6м. Встречен повсеместно. Плотность 

грунта – 2,01г/см3. 

По данным статического зондирования: 

Удельное сопротивление грунта под наконечником, МПа – 15,41 МПа: 

Удельное сопротивление грунта на боковой поверхности, кПа – 67,19 кПа: Угол 

внутреннего трения составляет φn = 37о. 

Модуль деф., МПа (E) – 34,0 МПа. 

ИГЭ №6. Глина легкая, полутвердая, водонепроницаемая (Кф – 

0,0001м/сут) коричневая. Вскрыта повсеместно. Вскрытая мощность слоя 2,8м – 

3,5м. 



   
  

  

        

36-202-23-СОГ.ТЧ 
 

      
16 

Изм. Кол.уч.     Лист №док. Подпись Дата 

 

 
 
 

   
 

Среднее значение числа пластичности – 18,6; показатель текучести - 0,03; 

плотность – 1,96г/см3. 

По результатам лабораторных испытаний на сдвиг при полном 

водонасыщении глина ИГЭ №6 имеет следующие значения характеристик: 

Удельное сцепление составляет Cn = 38 кПа. Угол внутреннего трения 

составляет φn = 16о. 

Модуль деформации МПа (Emoed. естеств) – 16,4 МПа. 

Более подробно номенклатура грунтов по выделенным инженерно-

геологическим элементам, значения физико-механических характеристик грунтов 

(нормативные и расчетные) приведены в таблице 4, которая составлена на 

основании статистической обработки лабораторных определений и по таблицам 

СП 22.13330.2016. Результаты статистической обработки и частные значения 

показателей физико-механических свойств грунтов по выработкам приведены в 

приложении И. 

По степени агрессивности грунты ИГЭ №№2-3 (СП 28.13330.2017) 

неагрессивные ко всем маркам бетона на портландцементе, 

шлакопортландцементе и сульфатостойких цементах, неагрессивные к 

железобетонным конструкциям (приложение М). По степени засоленности 

легкорастворимыми солями грунты ИГЭ №№2-3 относятся к незасоленным 

грунтам. Для грунтов, находящихся ниже уровня подземных вод и в зоне его 

возможного подъема, принять степень агрессивности по химическому составу 

воды (приложение П). 

Нормативная глубина сезонного промерзания грунтов рассчитана по 

формуле п.5.5.3 СП 22.13330.2016 с учетом данных СП 131.13330.2019 (СНиП 23-

01-99*) «Строительная климатология» и составляет для суглинков и глин – 1,06м; 

для супесей, песков мелких и пылеватых – 1,30м; для песков средней крупности – 

1,39м. 

По степени морозной пучинистости при нахождении в зоне возможного 

промерзания: 

- суглинки твердые ИГЭ №2 – слабопучинистые εfn =0,0016%. 



   
  

  

        

36-202-23-СОГ.ТЧ 
 

      
17 

Изм. Кол.уч.     Лист №док. Подпись Дата 

 

 
 
 

   
 

Коррозионная агрессивность грунтов 

Для определения коррозионной агрессивности грунтов были выполнены 

геофизические работы - измерение удельного электрического (кажущегося) 

сопротивления грунтов. Коррозионная агрессивность грунтов по отношению к 

углеродистой и низколегированной стали оценивалась по величине удельного 

электрического сопротивления. Измерение удельного электрического 

сопротивления производились прибором Ф 4103-М1 с использованием четырех 

электродной установки АМNВ, где АВ – питающая линия, а МN - приемная линия. 

Расстояние между электродами A, M, N, B принималось одинаковое. Всего 

произведено три измерения у трех скважин. Глубина определения коррозионной 

агрессивности грунта составляет до 1,5 м. 

Так же коррозионная агрессивность грунтов определялась лабораторным 

способом на приборе «ПИКАП-М» с целью определения удельного 

электрического сопротивления грунтов и средней плотности катодного тока. 

Данные измерений удельного электрического сопротивления и средней плотности 

катодного тока приведены в ведомости текстовых приложений (приложение С). 

Таким образом, грунты на исследуемой площадке обладают: на глубине 1,5м 

- высокой степенью коррозионной агрессивности к подземным сооружениям из 

углеродистой и низколегированной стали согласно ГОСТ 9.602-2016, табл.1. 

Определение наличия блуждающих токов в земле на участке проектируемой 

рекультивации определено в одной точке по методике «земля-земля» прибором 

ЭВ–2234 по двум взаимно перпендикулярным направлениям при разносе 

неполяризующихся электродов сравнения. Блуждающие токи на участке 

отсутствуют, имеет место наличие токов в земле лишь естественного 

происхождения небольшой интенсивности. 

Показатели загрязнения окружающей среды 

Анализ результатов фонового экологического мониторинга 

систематизирован нами в следующих заключениях: 

1. Содержание загрязняющих веществ в атмосферном воздухе не 

превышает предельно-допустимых концентраций. 



   
  

  

        

36-202-23-СОГ.ТЧ 
 

      
18 

Изм. Кол.уч.     Лист №док. Подпись Дата 

 

 
 
 

   
 

2. Оценка состояния почвенного покрова исследуемого участка 

планируемого строительства по содержанию химических загрязняющих веществ 

соответствует категории "Допустимая". 

3. Почвы земельного участка строительства объекта в соответствии с 

Правилами выбора вида использования почв в зависимости от степени их 

загрязнения Приложения № 9 к СанПиН 2.1.3684-21 пробы почвы и грунта 

относятся к степени загрязнения при которой содержание химических веществ в 

почве не превышает фоновое, и не выше предельно допустимых концентраций, 

соответственно данные почвы и грунты можно использовать без ограничений. 

4. Не выявлены превышения ПДУ по шуму, напряженности 

электромагнитных полей, радиологическим показателям. 

5. Пробы воды не соответствуют требованиям по химическим 

показателям (растворенный кислород, ХПК, БПК), микробиологическим 

показателям (ОКБ, ТКБ). 

6. Подземные воды не соответствуют нормативам СанПиН 1.2.3685-21 

«Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и 

(или) безвредности для человека факторов среды обитания» для воды 

нецентрализованного водоснабжения. Подземные воды исследуемого объекта 

относятся к территории с относительно удовлетворительной экологической 

ситуацией. 

7. Установлено, что содержание в свалочном теле СН4 составляет < 

0,00371% и СО2 < 0,2918%. Содержание метана не превышает 0,1%, СО2 – не 

превышает 0,5%, следовательно, согласно СП 11-102-97 (п. 4,63 СП 11-102-97 

Инженерные изыскания для строительства), участок работ не является опасными 

в газогеохимическом отношении. Однако, ввиду закрытия несанкционированной 

свалки только в 2019 г. и возможном переходе фазы анаэробной деструкции 

отходов в стадию метаногенеза на этапе технической рекультивации, также из-за 

наличия метанового потенциала следует предусмотреть наличие систем 

пассивной дегазации, что противоречит п. 4.1 



   
  

  

        

36-202-23-СОГ.ТЧ 
 

      
19 

Изм. Кол.уч.     Лист №док. Подпись Дата 

 

 
 
 

   
 

«Рекомендации по расчету образования биогаза и выбору систем дегазации 

на полигонах захоронений твердых бытовых отходов». 

 

б. Состав работ по ликвидации накопленного вреда в объемах, 

необходимых для достижения нормативов качества окружающей среды, 

санитарно-гигиенических и строительных норм и правил 

 

Перед производством работ подрядчик разрабатывает проект производства 

работ и согласует его с всеми заинтересованными лицами. 

а.1 Периоды работ 

Для обеспечения своевременной подготовки и соблюдения единой 

организационной схемы по рекультивации предусматриваются два периода работ: 

• Подготовительный период. 

• Основной период. 

а.2 Подготовительный период 

До начала производства работ по подготовке участка рекультивации 

подрядная организация должна разместить щиты с информацией. На 

информационных щитах в обязательном порядке должны быть размещены: 

- графическое изображение (при необходимости) объекта с краткой его 

характеристикой; 

- название и телефоны заказчика и подрядной организации, должность и 

фамилия ответственного за производство работ; 

- щиты на объектах должны устанавливаться со стороны основной дороги и 

иметь хороший обзор; 

- плановые сроки выполнения работ. 

До начала производства основных видов работ должны быть выполнены 

следующие работы подготовительного периода: 



   
  

  

        

36-202-23-СОГ.ТЧ 
 

      
20 

Изм. Кол.уч.     Лист №док. Подпись Дата 

 

 
 
 

   
 

- оформить разрешение на производство работ; 

- установить ограждение объекта; 

- организовать круглосуточную охрану объекта на период производства 

работ; 

- отвод участков, перенос и закрепление поворотных точек проектируемой 

рекультивации на местности; 

- вывесить предупреждающие и запрещающие знаки, надписи («осторожно 

опасная зона», «проход запрещен» и др.), информирующие трафареты и 

указатели, видимые как в светлое, так и темное время суток; 

- смонтировать аварийное освещение и освещение опасных мест на объекте. 

Организация площадки, участков работ и рабочих мест должна 

производиться в точном соответствии со СНиП 12-03-2001. «Безопасность труда 

в строительстве». Часть 1. Общие требования, СНиП 12-04-2002 «Безопасность 

труда в строительстве». Часть 2. Строительное производство, СП 48.13330.2011 

«Организация строительства» (актуализированная редакция СНиП 12-01-2004г.). 

Геодезическая разбивка 

Перед началом земляных работ разбивают углы поворотов участков 

местности. 

Положение прочно закрепляют знаками, обеспечивающими возможность 

быстрого и точного проведения работ. Разбивку выполняют с соблюдением 

следующих требований: 

- вблизи участка должны быть установлены временные реперы, связанные 

нивелирными ходами с постоянными реперами; 

- разбивочные оси и вершины углов поворота участков должны быть 

закреплены и привязаны к постоянным объектам на местности (зданиям, 

сооружениям, опорам линий электропередачи или связи и др.) или к 

установленным на трассе столбам; 



   
  

  

        

36-202-23-СОГ.ТЧ 
 

      
21 

Изм. Кол.уч.     Лист №док. Подпись Дата 

 

 
 
 

   
 

- разбивка должна быть оформлена актом с приложением ведомости реперов, 

углов поворотов и привязок. 

Представители строительной организации и заказчик до начала производства 

земляных работ должны совместно освидетельствовать рабочую разбивку, 

выполненную подрядчиком, установить ее соответствие проектной документации 

и составить акт с приложением к нему схем разбивки и привязки к опорной 

геодезической сети. 

При производстве земляных работ строительная организация должна 

обеспечить сохранность всех разбивочных и геодезических знаков. 

Заказчик обязан создать геодезическую разбивочную основу для 

рекультивации и не менее чем за 10 дней до начала работ передать подрядчику 

техническую документацию на нее и на закрепленные на территории пункты и 

знаки этой основы, в том числе: 

• знаки закрепления углов поворота; 

• высотные реперы; 

• пояснительную записку, абрисы расположения знаков и их чертежи; 

• каталоги координат и отметок пунктов геодезической основы. 

Подрядчик должен иметь аттестованную лабораторию по контролю качества 

(в составе организации или привлекаемую на договорной основе), определить 

номенклатуру и обеспечивать наличие средств измерений (диагностики, 

контроля), необходимых для осуществления входного и технического контроля 

выполняемых работ, входящих в сферу его деятельности. Номенклатура средств 

измерений должна соответствовать объему контроля, установленного в 

документах на технологический процесс. 

В подготовительный период предусмотреть устройство 2-х наблюдательных 

скважин для мониторинга качества подземных вод. 

а.3 Основной период работы 



   
  

  

        

36-202-23-СОГ.ТЧ 
 

      
22 

Изм. Кол.уч.     Лист №док. Подпись Дата 

 

 
 
 

   
 

Работы основного периода включают в себя выполнение работ по 

рекультивации территории.  

Рекультивация выполняется в два этапа: технический и биологический. 

Технический этап включает в себя: ликвидацию свалочного тела, перемещение 

верхнего плодородного слоя в пониженные участки рельефа для формирования 

рекультивационной поверхности с планировкой. 

Биологический этап осуществляется вслед за техническим и включает в себя 

комплекс агротехнических и фитомелиоративных мероприятий, направленных на 

восстановление нарушенных земель. 

а.3.1. Технический этап рекультивации 

Технический этап рекультивации включает следующие операции: 

1. Выемка свалочных масс  

В данной операции производится разработка свалочных масс вместе с 

подсвалочным грунтом с разработкой котлована на участке площадью 17559м2 в 

отработанном котловане  экскаватором. Объем разрабатываемых свалочных масс 

– 140472м3. Разработанные свалочные массы  временно складируется в кавальер 

рядом. 

2. Вырубка древесно-кустарниковых насаждений  

В отработанном котловане производится вырубка древесно-кустарниковых 

насаждений с выкорчевыванием пней на площади 10598м2. 

3. Резервирование грунта для биологического этапа рекультивации. 

Плодородный грунт в объеме 4947м3 складируется в кавальер в северо-

восточной части земельного участка. 

4. Устройство котлована  

Котлован выравнивается до отметки 140,00м слоем песка среднезернистого 

(25954м3). 



   
  

  

        

36-202-23-СОГ.ТЧ 
 

      
23 

Изм. Кол.уч.     Лист №док. Подпись Дата 

 

 
 
 

   
 

Котлован изолируется водонепроницаемой ПНД-мембраной на площади 

40719м2. Мембрана присыпается сверху слоем высотой 0,15м песка 

среднезернистого (6108м3). 

Дно котлована имеет уклоны для отвода фильтрата в сторону проектируемой 

емкости для сбора фильтрата.  

Укладываются дренажные трубы. 

5. Перемещение отходов 

В данной операции производится перемещение свалочных масс объемом  

140472м3 из операции №1 и свалочных масс с участка площадью 22817м2 объемом 

49170м3 (общий объем свалочных масс 189642м3) бульдозерами в 

изолированный котлован.   

6. Формирование свалочного тела 

В данной операции производится планировка свалочного тела с уплотнением 

бульдозерами на площади  40719м2. Данный участок захоронения свалочных масс 

находится строго в пределах земельного участка КН 36:02:5400024:142. Общий 

объем свалочного тела - 126428м3. Высота уплотненных свалочных масс до 3,1м. 

Коэффициент уплотнения составляет 1,5 при четырехкратном проходе 

бульдозера, следовательно, объем уплотненных свалочных масс составляет 

вместо 189642м3 - 126428м3. 

7. Система сбора фильтрата 

В данной операции производится устройство емкости для сбора фильтрата. 

Емкость стеклопластиковая полного заводского изготовления. Предварительно 

основание емкостей утрамбовывается, производится выравнивание песком. 

Устанавливается монолитная железобетонная плита, ложемент из бетона. К плите 

с помощью анкеров крепится емкость для сбора фильтрата. Производится 

подключение труб сбора фильтрата в основании полигона к данной емкости. 

Фильтрат стекает самотеком в проектируемую емкость. 

8. Газовый дренаж 

В данной операции производится: 



   
  

  

        

36-202-23-СОГ.ТЧ 
 

      
24 

Изм. Кол.уч.     Лист №док. Подпись Дата 

 

 
 
 

   
 

- планировка поверх свалочных масс выравнивающего слоя песка 

среднезернистого высотой 0,15м; 

- устройство рулонного дренажного геокомпозита; 

- устройство рулонной гидроизоляции – бентомат; 

- установка газодренажных труб в верхнюю часть тела свалки для отвода 

парниковых газов – метана и углекислого газа. Трубы располагаются по всей 

площади свалки равномерно с шагом 80х40 метров. Всего скважин 13шт. 

9. Планировка нижнего рекультивационного слоя 

В данной операции производится формирование нижнего 

рекультивационного слоя минимальной высотой 0,15 метров из привозного 

суглинка.  

10.  Устройство сетчатого ограждения 

В данной операции производится установка сетчатого ограждения 1,8м 

высотой по всему периметру земельного участка КН 336:02:5400024:142. 

На этом технический этап рекультивации заканчивается, и участок 

передается для проведения биологического этапа. 

а.3.2. Биологический этап рекультивации 

Биологический этап рекультивации включает в себя следующие работы: 

11.  Подготовка почвы 

На данном этапе производится подготовка почвы, включающая в себя: 

• дискование на глубину до 10см; 

• боронование; 

12.  Раскатка полотен биоразлагаемой рекультивационной основы 

Биоразлагаемая рекультивационная основа представляет собой свернутые в рулон 

маты из соломы с уже добавленными семенами луговых трав с внесенными 



   
  

  

        

36-202-23-СОГ.ТЧ 
 

      
25 

Изм. Кол.уч.     Лист №док. Подпись Дата 

 

 
 
 

   
 

минеральными удобрениями. Доставка матов производится автотранспортом. 

Раскатка полотен и их скрепление и анкеровка в грунт производится вручную. 

13.  Присыпка полотен биоразлагаемой рекультивационной основы 7-

тисантиметровым слоем «чистого» грунта. 

Грунт в объеме 4947м3 зарезервирован с операции №3 технического этапа 

рекультивации. 

14. Полив 

Уход за посевами включает в себя полив из расчета 60 м3/га согласно таблице 

3 СП 31.13330.2021. 

Продолжительность восстановительного периода нарушенных земель на 

рассматриваемом участке после проведения этапа биологической 

рекультивации – 4 года. За это время происходит полное восстановление 

нарушенного биоценоза в почве.  

 

После проведения всех работ участок передается собственнику. 

После проведения рекультивации никаких дополнительных работ проектом 

не заложено. Администрация города или будущий собственник земельного 

участка будут ухаживать за участком на основании действующего 

законодательства и бюджета. 

В ходе проведения эколого-экономической оценки произведен расчет 

полных финансовых затрат на осуществление предлагаемых решений с учетом 

выявленных экологических последствий и сделаны выводы по ним. 

По окончании рекультивации территория объекта готова к последующему 

целевому использованию. Для достижения указанных целей на этапе выполнения 

работ по биологической рекультивации выполняется подбор многолетних трав, 

подготовка почвы, посев и уход за посевами, что обеспечит хорошее задернение 

территории рекультивации, морозо- и засухоустойчивость, долговечность и 

быстрое отрастание после скашивания. 

Проектные решения исключают загрязнение почвы и подземной воды. 



   
  

  

        

36-202-23-СОГ.ТЧ 
 

      
26 

Изм. Кол.уч.     Лист №док. Подпись Дата 

 

 
 
 

   
 

в. Последовательность и объем проведения работ по ликвидации 

накопленного вреда 

Объемы и последовательность выполнения работ по рекультивации земель 

представлены в следующей таблице: 

Наименование работ Параграф 
ЕНиР 

Норма 
времени, 
маш-час 

Ед. изм 
Потре
бност

ь 

Кол-во 
часов/сме

н 

Состав 
звена 

1. Техническая рекультивация 

1. Разработка отходов в 
котлованах одноковшовыми 
экскаваторами, 
оборудованными обратной 
лопатой ЭО-5122 в кавальер 

§Е2-1-11 0,73 100м3 140472м3 1025/128 
Машинис

т 6р. 
 

 Принимаем 3 экскаватора 43  

2. Вырубка древесно-
кустарниковой 
растительности в количестве 
164 шт. 

§Е18-15 0,39 1шт. 164 64/8 Рабочий 
4р. 

3. Разработка плодородного 
грунта в котлованах 
одноковшовыми 
экскаваторами, 
оборудованными обратной 
лопатой ЭО-5122 в кавальер 
плодородного грунта 

§Е2-1-11 0,73 100м3 4947м3 36/5 
Машинис

т 6р. 
 

4.1.Разработка и перемещение 
песка среднезернистого на 
расстояние до 10 метров 
бульдозером Т-180 

§Е2-1-22 0,27 100м3 25954м3 70/9 Машинис
т 6р. 

4.2.Предварительная 
планировка дна котлована 
бульдозером Т-180 

§Е2-1-35 0,16 1000м2 40719м2 7/ 1 Машинис
т 6р. 

4.3.Окончательная 
планировка дна котлована 
бульдозером Т-180 

§Е2-1-36 0,23 1000м2 40719м2 10/ 2 Машинис
т 6р. 

4.4.Раскатка полотен 
гидроизоляционной ПНД-
мембраны «Геомакс» 
внахлест со скреплением 
скобами, контролем 
ровности раскладки 

 1,03 1000м2 40719м2 42/3 Рабочие 3 
р.-3чел. 

4.5.Разработка и перемещение 
песка среднезернистого на 
расстояние до 10 метров 
бульдозером Т-180 

§Е2-1-22 0,27 100м3 6108м3 16/2 Машинис
т 6р. 



   
  

  

        

36-202-23-СОГ.ТЧ 
 

      
27 

Изм. Кол.уч.     Лист №док. Подпись Дата 

 

 
 
 

   
 

4.6.Предварительная 
планировка песчаного 
слоя бульдозером Т-180 

§Е2-1-35 0,16 1000м2 40719м2 7/ 1 Машинис
т 6р. 

4.7.Окончательная 
планировка песчаного 
слоя бульдозером Т-180 

§Е2-1-36 0,23 1000м2 40719м2 10/ 2 Машинис
т 6р. 

5. Разработка и перемещение 
отходов на расстояние до 
10 метров бульдозером Т-
180 

§Е2-1-22 0,27 100м3 189642м3 512/64 Машинис
т 6р. 

6.1. Планировка свалочного 
тела бульдозером Т-180 §Е2-1-35 0,16 1000м2 40719м2 7/ 1 Машинис

т 6р. 

6.2. Уплотнение перемещенных 
отходов самоходным катком 
при 6-ти проходах ДМ62 

§Е2-1-31 
(0,79+0,1

3*2) = 
1,39 

1000м2 40719м2 56/7 Машинис
т 6р. 

 7.1. Устройство опалубки § Е4-1-39 0,32 1м2 21,6 7/1 Плотник 
4р. 2 чел. 

7.2. Монтаж арматуры 
§ Е4-1-46 12 1т 6 72/9 

Арматур
щик 4р. 2 

чел. 
7.3. Устройство монолитной 

железобетонной плиты под 
емкости сбора фильтрата § Е4-1-49 0,26 1м3 24,3 6/1 

Машинис
т 

бетононас
оса 4р. 

Бетонщик 
4р. 2 чел 

7.4. Монтаж емкостей фильтрата 

§ Е4-1-16 3,3 1шт. 3 10/2 

Машинис
т 6р. 

Монтажн
ики 5 р. 

3чел. 
7.5. Монтаж железобетонного 

колодца  § Е9-2-29 7,6 1шт. 1 8/1 
Монтажн

ик 4р. 
2чел. 

7.6. Монтаж канализационных 
труб § Е9-2-7 0,14 1м.п. 37 6/1 

Монтажн
ик 4р. 
2чел. 

8.1. Разработка и 
перемещение песка 
среднезернистого на 
расстояние до 10 метров 
бульдозером Т-180 

§Е2-1-22 0,27 100м3 6108м3 16/2 Машинис
т 6р. 

8.2. Предварительная 
планировка песчаного слоя 
бульдозером Т-180 

§Е2-1-35 0,16 1000м2 40719м2 7/ 1 Машинис
т 6р. 

8.3. Окончательная 
планировка песчаного слоя 
бульдозером Т-180 

§Е2-1-36 0,23 1000м2 40719м2 10/ 2 Машинис
т 6р. 

8.4. Раскатка полотен  1,03 1000м2 40719м2 42/3 Рабочие 3 



   
  

  

        

36-202-23-СОГ.ТЧ 
 

      
28 

Изм. Кол.уч.     Лист №док. Подпись Дата 

 

 
 
 

   
 

дренажного геокомпозита 
«Геомакс 3Д» внахлест со 
скреплением скобами, 
контролем ровности 
раскладки 

р.-3чел. 

8.5. Раскатка полотен 
бентомат «Геомакс AS 50 
5х40» внахлест со 
скреплением скобами, 
контролем ровности 
раскладки 

 1,03 1000м2 40719м2 42/3 Рабочие 3 
р.-3чел. 

8.6. Устройство 
газодренажных труб §Е5-1-5 0,18 1шт. 13 шт. 2/1 Рабочие 3 

р.-3чел 

9.1. Разработка суглинистого 
слоя почвы экскаватором ЭО 
5122 с погрузкой на 
автосамосвалы 

§Е2-1-10 1,95 100м3 6108м3 119/15 Машинис
т 6р. 

9.2. Разработка и 
перемещение суглинка на 
расстояние до 10 метров 
бульдозером Т-180 

§Е2-1-22 0,27 100м3 6108м3 16/2 Машинис
т 6р. 

9.3. Предварительная 
планировка суглинистого 
слоя бульдозером Т-180 

§Е2-1-35 0,16 1000м2 40719м2 7/ 1 Машинис
т 6р. 

9.4. Окончательная 
планировка суглинистого 
слоя бульдозером Т-180 

§Е2-1-36 0,23 1000м2 40719м2 10/ 2 Машинис
т 6р. 

10. Монтаж сетчатого 
ограждения типа «рабица» 

§ Е28-2-
29 
 

9,6 1т 1081м.п. 
(4т) 

39/5 
Монтажн
ик 3р. 2 

чел. 
Итого по техническому этапу: 200 4 чел./см 

2. Биологическая рекультивация  
11.1. Дискование навесным 
оборудованием на тракторе на 
пневмоходу 80 л.с. 

§Е18-4 1,1 1000м2 70231м2 77/10 Машинис
т 4р. 

11.2. Боронование навесным 
оборудованием на тракторе на 
пневмоходу 80 л.с. 

§Е18-3 0,29 1000м2 70231м2 20/3 Машинис
т 4р. 

12. Раскатка полотен 
рекультивационной 
биоразлагаемой основы внахлест со 
скреплением скобами, контролем 
ровности раскладки 

 1,03 1000м2 70231м2 72/9 Рабочие 3 
р.-3чел. 

13. Разработка и перемещение 
плодородного слоя почвы на 
расстояние до 10 метров 
бульдозером Т-180 

§Е2-1-22 0,27 100м3 4947м3 13/2 Машинис
т 6р. 



   
  

  

        

36-202-23-СОГ.ТЧ 
 

      
29 

Изм. Кол.уч.     Лист №док. Подпись Дата 

 

 
 
 

   
 

14. Полив газонов поливочной 
машиной КО- 002 

§Е18-37 0,45 100м2 70231м2 316/40 Машинис
т 4р. 

Итого по биологическому этапу: 64 3 чел./см 
 

Данной таблицей указано общее количество рабочих дней с учетом 

производства работ в 1 смену. Доставка грунтов осуществляется ежедневно 

автосамосвалами грузоподъемностью 20т. в количестве 3шт. по 5 рейсов в день. 

Планировочная организация территории рекультивации и высотные отметки 

приведены в данном разделе в графической части. Календарный график приведен 

в данном разделе в графической части.  

 

Потребности в материалах, сырье 
 

Минеральные удобрения:   

Вода на полив м3 421 

Песок среднезернистый м3 38170 

Привозной суглинок м3 6108 

Труба SN 6 500/427мм 6м.п. шт. 7 

Щебень-известняк фр.20-40мм м3 1105 

ПНД-мембрана «Геомакс» м2 40719 

Дренажный геокомпозит «Геомакс 3Д» м2 40719 

Бентомат «Геомакс AS 50 5х40» м2 40719 

Биоразлагаемая рекультивационная основа м2 70231 

Щит опалубочный м2 21,6 

Арматура А500 ГОСТ Р 52544-2006 т 6 

Бетон В25 W12 F150 м3 24,3 

Емкость стеклопластиковая Ф=3м, L=8,9м шт. 3 

Кольцо стеновое КЦ-10-9 шт. 3 

Днище КЦД10 шт. 1 

Перекрытие КЦП1-10-1 с люком шт. 1 



   
  

  

        

36-202-23-СОГ.ТЧ 
 

      
30 

Изм. Кол.уч.     Лист №док. Подпись Дата 

 

 
 
 

   
 

Труба 193,7х5 L=2,0м шт. 13 

Труба 193,7х5 L=0,5м шт. 13 

pl 200х200х10 шт. 13 

Стандартное сетчатое ограждение BS 1722 с 

высотой 1,8 м 

м.п. 1081 

   

Потребности в строительных машинах и механизмах 

Наименование 
строительных машин 
и транспортных 
средств 

 

Марка 

 

Кол, 
Шт. 

 

Область применения 

Техническая рекультивация 

Экскаватор обратная 
лопата с ковшом 1,6м3 

ЭО 5122 3 Разработка котлованов, траншей 

Автосамосвал 
грузоподъемностью 
20 тн 

КамАЗ 
5511 3 

Перевозка грунтов 

 

Бульдозер 
мощностью 
180 л.с 

 

Т-180 

 
1 

 

Перемещение грунта 

Автобетоносмесите
ль 

КамАЗ 581453 

 

1 Доставка бетонной смемси 

Биологическая рекультивация 

Трактор на 
пневмоходу 
мощностью 80 л.с. 
с навесным 
оборудованием 

МТЗ-80 
навесным 
оборудованием 3 

Дискование, боронование, 
внесение удобрений, посев трав, 
выкашивание газонов и сгребание 
травы 

 
Поливочная машина 

 
КО-002 

 
3 

Уход за зелеными
 насаждениями (полив) 

 

 

1 Потребность строительства в кадрах 

Максимальное количество работающих на строительной площадке по 

календарному графику: 



   
  

  

        

36-202-23-СОГ.ТЧ 
 

      
31 

Изм. Кол.уч.     Лист №док. Подпись Дата 

 

 
 
 

   
 

1 рабочих требуется для технической и биологической рекультивации – 

83,9%; 

ИТР = 11*1/83,9 – 1 чел. 

Служащие = 3,6*1/83,9 – 1 чел. 

МОП и охрана = 1,5*1/83,9 – 1 чел. 

 

Согласно указаний МДС 12-46.2008 «Методические рекомендации по 

разработке и оформлению проекта организации строительства, проекта 

организации работ по сносу (демонтажу), проекта производства работ» 

п.4.14.1 потребность строительства в кадрах представлена в таблице: 

Ведомость работающих на строительстве 

Наименование категорий работающих 
Количество 

чел. 

Всего работающих, в т. ч.: 4 

рабочих (83,9 %) 1 

ИТР (11 %) 1 

Служащих (3,6 %) 1 

МОП и охрана (1,5 %) 1 

 

Согласно РН № I стр.128 пункт 10.11 количество работающих на 

объекте в наиболее многочисленную смену составляет: 

Рабочие в наиболее многочисленную смену составляют 70 % от 

наибольшего числа рабочих на стройплощадке: 

A1 = R1 ∙ 0,70 = 1 ∙ 0,70 = 1 чел. 

ИТР, служащие и МОП в наиболее многочисленную смену составляют 

80 % от 

наибольшего количества ИТР, служащих и МОП на стройплощадке: 

А2 = (R2+ R3+ R4) 0,80 = (1+1+1) ∙0,80 = 3 чел. 



   
  

  

        

36-202-23-СОГ.ТЧ 
 

      
32 

Изм. Кол.уч.     Лист №док. Подпись Дата 

 

 
 
 

   
 

Общее количество работающих в наиболее многочисленную смену 

составит: 

А3 = A1 + А2 =1 + 3 = 4 чел. 

Примечания: Уточненное количество рабочих по профессиям, а также 

график движения рабочих, должны быть определены при составлении проекта 

производства работ (ППР). 

Количественный и профессионально-квалификационный состав 

рабочих устанавливается в зависимости от сложности трудовых операций, 

планируемых объемов работ и сроков их выполнения. 

 

2 Потребность строительства в инвентарных бытовых зданиях и 

сооружениях 

Согласно указаний МДС 12-46.2008 «Методические рекомендации по 

разработке и оформлению проекта организации строительства, проекта 

производства работ по сносу (демонтажу), проекта производства работ» 

п.4.14.1. потребность во временных зданиях представлена в таблице: 

 

Требуемая площадь инвентарных зданий 

 

Назначени

е 

инвентарног

о здания 

Кол-во 

чел. 

Нормативны

й 

показатель 

площади Рн, 

м2/чел. 

Требуема

я площадь 

Ртр, м2 

Полезная 

площадь 

инвентарн

ого зда- 

ния, м2 

Число 

инвентарных 

зданий 

Гардеробна

я 

4 
0,7 2,8 

6х2,5=15,

0 

УТС-420-

01- 

2 шт. Помещение 

для 

обогрева 

1 

0,1 0,1 



   
  

  

        

36-202-23-СОГ.ТЧ 
 

      
33 

Изм. Кол.уч.     Лист №док. Подпись Дата 

 

 
 
 

   
 

рабочих 

Сушилка 1 0,2 0,2 

Умывальная 4 0,2 0,8 

Душевая 1 0,54 0,6 

Контора 1 4,0 4,0 

Туалет 4 0,1 0,4 

1,5х1,5=2,2

5 

Биотуалетна

я кабина 

«Стандарт» - 

1 шт 

Итого:   8,9   

 

3 Обеспечение строительства энергоресурсами  

Потребность строительства в энергоресурсах определена на период 

развернутого строительства на основании указаний МДС 12-46.2008 

«Методические рекомендации по разработке и оформлению проекта 

организации строительства, проекта организации работ по сносу (демонтажу), 

проекта производства работ» и приведена ниже в таблице: 

Ведомость потребности в энергоресурсах 

Наименование энергоресурсов 
Потребность на 

расчетный объем СМР 

Электроэнергия, кВА 16,3 

Сжатый воздух, м3/мин 3309 

 

4.1 Потребность строительства в воде 

Расходы воды производственные потребности: 

Проектом предусматривается размещение моечного поста с оборотным 

водоснабжением для мойки колёс автотранспорта, выезжающего со 

стройплощадки. 

Расход воды для заполнения 1 установки составляет 0,9 м3.  



   
  

  

        

36-202-23-СОГ.ТЧ 
 

      
34 

Изм. Кол.уч.     Лист №док. Подпись Дата 

 

 
 
 

   
 

Количество воды, необходимое для мытья колёс одного автомобиля, 

составляет 180 л (0,18 м3).  

Максимальное количество автомобилей, проходящих через установку 

мойки колёс, - 3 автомобиля в сутки.  

В сутки расход воды оборотного водоснабжения для помывки колёс автомобилей 

составит:  

Vс = 1 пост * 2 машины * 0,36 м3 = 0,36 м3/сут.  

Расход воды для помывки колёс за период производства работ составит:  

Vобщ = Vс * n, м3,  

где: n – количество рабочих дней в период работы моечного поста – пятидневная 

рабочая неделя, - период работ (технический) - 63 дня; 

период работ (технический) - 50 дней. 

Тогда  

Vобщ = 0,36 * 63 = 22,68 м3/период работ (технический); 

Vобщ = 0,36 * 50 = 18 м3/период работ (биологический). 

 

Содержание взвешенных веществ для стоков от временной мойки колес 

автомобилей согласно паспорту очистной установки: в стоках – 4500 мг/л; в 

оборотной воде – 200 мг/л. Содержание нефтепродуктов соответственно 200 мг/л и 

20 мг/л. Влажность осадка 80%. 

Общее количество осадка составляет 0,45% от используемой воды. Остальная 

вода оборотная. 

Расходы воды на хозяйственно-бытовые потребности: 

𝑄𝑄хоз =
𝑞𝑞хПр𝐾𝐾ч
3600𝑡𝑡

+
𝑞𝑞лПд
60𝑡𝑡1

; где 

qх=15л; Кч=2;  

Пр – численность работающих в наиболее загруженную смену; 

qд=30л; t1=45мин. 



   
  

  

        

36-202-23-СОГ.ТЧ 
 

      
35 

Изм. Кол.уч.     Лист №док. Подпись Дата 

 

 
 
 

   
 

Пд – численность пользующихся душем (80% от общего числа 

работающих); 

 

𝑄𝑄хоз = 15∗4∗2
3600∗8

+ 30∗1
60∗45

= 0,004 + 0,01 = 0,014 л/с; 

 

Таким образом, в смену потребуется 0,014*10-3*3600=0,05м3воды на 

хозяйственно-бытовые и 0,36м3воды на производственные нужды в смену. 

 

Расход воды на наружное пожаротушение Qпож принимается 5л/с для 

всех объектов по МДС 12-46.2008. 

При принятой продолжительности тушения пожара 3 часа (п. 6.3 СП 

8.13130-2009) и расходе воды на наружное пожаротушение 5 л/с необходимый 

объем воды на наружное пожаротушение составит 55 м3. Учитывая, что 

резервуары должны содержать двукратный запас воды необходимый объем 

воды на наружное пожаротушение составит 110 м3. 

 

4.2 Потребность строительства в электроэнергии 

Потребность в электроэнергии, кВА, определяется на период 

выполнения максимального объема строительно-монтажных работ по формуле: 

𝑃𝑃 = 𝐿𝐿𝑥𝑥 �
𝐾𝐾1∗𝑃𝑃М
cos𝐸𝐸1

+ 𝐾𝐾3 ∗ 𝑃𝑃ОВ + 𝐾𝐾4 ∗ 𝑃𝑃ОН + 𝐾𝐾5 ∗ 𝑃𝑃СВ� кВ·А, где 

 

Lx=1,05 – коэффициент потери мощности в сети; 

Рм – сумма номинальных мощностей работающих электромоторов; 

Ров - суммарная мощность внутренних осветительных приборов, 

устройств для электрического обогрева (помещения для рабочих, здания 

складского назначения); 

Рон – то же для наружного освещения; 



   
  

  

        

36-202-23-СОГ.ТЧ 
 

      
36 

Изм. Кол.уч.     Лист №док. Подпись Дата 

 

 
 
 

   
 

cosЕ1=0,7 - коэффициент потери мощности для силовых потребителей 

электромоторов; 

К1=0,5, К3=0,8, К4=0,9, К5=0,6. 

 

Потребители электроэнергии: 

Электроинструменты 

(насосы дренажные) 

1 
16,0 

16,0 

Мойка колес 

автотранспорта 
1 3,1 3,1 

Итого (Рм)   19,1 

Наружное освещение 

(ПЗС-35) 
6 0,3 1,8 

Итого (Рон)   1,8 

Внутреннее 

освещение 

15 ламп 0,1 1,5 

Итого (Ров)   1,5 

Р=1,05×( (0,5×19,1)/0,7 + 0,8 ×1,5 +0,9 ×1,8+0,6 ×0 ) = 16,3 кВ·А 

Проектом предусматривается использование ДЭС мощностью 16,3*0,8=13,0 кВт. 

 

4.3 Потребность строительства в сжатом воздухе 

Потребность в сжатом воздухе, м3/мин, определяется по формуле: 

Q 1,4 qKo =1,4×2626×0,9=3309, м³/мин 

где q - общая потребность в воздухе пневмоинструмента; 

Кo - коэффициент при одновременном присоединении пневмоинструмента - 

0,9  

Потребители сжатого воздуха: 

Наименование Кол-во Установленная потребность Расчетная 

нагрузка, кВт Одного Общая 



   
  

  

        

36-202-23-СОГ.ТЧ 
 

      
37 

Изм. Кол.уч.     Лист №док. Подпись Дата 

 

 
 
 

   
 

приемника 

Отбойные 

молотки 

2 1313 2626 2626 

   Итого: 2626 

 

Расчет объема емкости для накопления фильтрата 

Расчет объема емкости для сбора фильтрата выполнен по формуле (2) 

«Рекомендаций по сбору, очистке и отведению сточных вод полигонов 

захоронения ТБО»: 

V = 0,01*(h-100)*F+ 0,01*Q*(W - 52),  

где V - годовой объем фильтрационных вод, тыс.м3/год  

h - средняя региональная норма стока, мм/год,  

100 - снижение нормы стока за счет испаряющей поверхности полигона, 

мм/год  

Q - среднегодовое поступление ТБО, тыс.м3 /год 

W - среднегодовая влажность отходов, %. (52,1% по протоколам ИЭИ) 

F - площадь полигона, га 

Первым слагаемым мы пренебрегаем, учитывая полную гидроизоляцию 

свалочных масс. 

V =0,01*126,428*(52,1-52)=0,13 тыс.м3 

Принимаем 3 емкости диаметром 2,5м и длиной 8,9м. 

 

Расчет объема емкости для накопления максимального суточного 

объема дождевого стока 

Для сбора поверхностного стока на каждом этапе производства работ в 

пониженной части земельного участка необходимо устройство приямка (зумпфа) 



   
  

  

        

36-202-23-СОГ.ТЧ 
 

      
38 

Изм. Кол.уч.     Лист №док. Подпись Дата 

 

 
 
 

   
 

размерами 1х1х1,5(h) м. Из него с помощью дренажного насоса откачивается вода 

дождевого стока в специальные емкости объемом 63м3 в количестве 4шт. 

Требуемый объем емкости, Wемк, м3, определяется по формуле: 

𝑊𝑊емк = 𝐾𝐾з ∗ 𝑊𝑊ОС.Д, (1) 

где Kз – коэффициент запаса, принимается в соответствии с п.7.8.3 СП 

32.13330.2018; 

 WОС.Д – объем стока от расчетного дождя, м3. 

Объем стока от расчетного дождя, WОС.Д, м3, определяется по формуле 8 СП 

32.13330.2018: 

𝑊𝑊ОС.Д = 10 ∗ 𝐻𝐻𝑝𝑝 ∗ Ψ𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚 ∗ 𝐹𝐹, (2) 

где HP – максимальный суточный слой осадков требуемой обеспеченности, 

мм; 

 Ψmid – средний коэффициент стока; 

 F – общая площадь водосбора, га. (7,023 га – участок рекультивации) 

Максимальный суточный слой осадков требуемой обеспеченности, Hр, мм, 

определяется по формуле Б.6 СП 32.13330.2018: 

𝐻𝐻р = 𝐻𝐻ср ∗ (1 + 𝐶𝐶𝑣𝑣 ∗ Ф), (3) 

Для Воронежской области составляет Нр=33,3мм 

Средний коэффициент стока составит: 

Ψ𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚 = 0,100 – грунтовые и газонные поверхности 

Объем стока от расчетного дождя составит: 

𝑊𝑊ОС.Д = 10 ∗ 33,3 ∗ 0,100 ∗ 7,023 = 234 м3 

Требуемый объем емкости с учетом объема на осадок и резерв (10%)  составит: 

𝑊𝑊емк = 1,10 ∗ 234 = 257 м3 

Периодичность вывоза стоков – 1 раз в день. 

Ведомость потребности в энергоресурсах и воде 

Наименование энергоресурсов 
Потребность на 

расчетный объем СМР 



   
  

  

        

36-202-23-СОГ.ТЧ 
 

      
39 

Изм. Кол.уч.     Лист №док. Подпись Дата 

 

 
 
 

   
 

Электроэнергия, кВА 16,3 

Сжатый воздух, м3/мин 3309 

 

Мойка колес автотранспорта 

Согласно требованиям к порядку проведения СМР, на площадке рекультивации 

должна быть организована мойка колес автотранспорта, стоки от которой 

поступают на временное очистное сооружение типа “Мойдодыр”. 

При очистке стоков образуются отходы: осадок временного очистного 

сооружения мойки колес, всплывающая пленка из нефтеуловителей. Фильтры 

сооружения регулярно очищаются путем промывки и не требуют замены. 

Технологическая схема поста мойки колес 

 

 
 

Автомобиль моется струей воды из ручного пистолета. Грязная вода стекает по 

уклонам площадки (1) в установленную в приямке песколовку (2). 

Грязевой насос-автомат (3) перекачивает воду в очистную установку (4). 

Очищенная вода высоконапорным центробежным насосом (5) подается на моечный 

пистолет. Отстоявшийся ил из установки сливается самотеком в шламосборный 

кювет (6) (котлован в грунте объемом 6 – 10 м3). 



   
  

  

        

36-202-23-СОГ.ТЧ 
 

      
40 

Изм. Кол.уч.     Лист №док. Подпись Дата 

 

 
 
 

   
 

Содержание взвешенных веществ для стоков от временной мойки колес 

автомобилей согласно паспорту очистной установки: в стоках – 4500 мг/л; в 

оборотной воде – 200 мг/л. Содержание нефтепродуктов соответственно 200 мг/л и 

20 мг/л. Влажность осадка 80%. 

 

Баланс водопотребления (Технический этап) 

200 дней 

Наименование 
Водоснабжение

, м3/сут 

Водоотведение, 

м3/сут 

Водоснабжение

, м3/этап 

Водоотведение, 

м3/этап 

Вода для 

бытовых нужд 

0,05(п.4.14.3 

МДС 12-46.2008) 
0,05 3,15 3,15 

Вода для 

производственны

х нужд 

0,36 0,00162 22,68 0,102 

Вода на 

пожаротушение,  

55(п.10.3 СП 

8.13130-2020) 
- 55 - 

Поверхностный 

сток  
- 234  46800 

 

Баланс водопотребления (Биологический этап) 

64 дня 

Наименование 
Водоснабжение

, м3/сут 

Водоотведение, 

м3/сут 

Водоснабжение

, м3/этап 

Водоотведение, 

м3/этап 

Вода для 

бытовых нужд 

0,05(п.4.14.3 

МДС 12-46.2008) 
0,05 2,5 2,5 

Вода для 

производственны

х нужд 

0,36 0,00162 18 0,081 

Вода на 

пожаротушение,  

55(п.10.3 СП 

8.13130-2020) 
- 55 - 

Вода на 

биологический 
10,8 - 421 (60м3/га  



   
  

  

        

36-202-23-СОГ.ТЧ 
 

      
41 

Изм. Кол.уч.     Лист №док. Подпись Дата 

 

 
 
 

   
 

этап (полив 

газона 18 дней) 

таблица 3 СП 

31.13330.2021) 

Поверхностный 

сток  
- 234  14976 

 

Качество воды на хозяйственно-питьевые нужды должно удовлетворять 

требованиям СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологические требования 

к содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, 

питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, 

жилым помещениям, эксплуатации производственных, общественных 

помещений, организации и проведению санитарно-противоэпидемических 

(профилактических) мероприятий».  

По согласованию с органами санэпиднадзора и местными 

коммунальными органами водоснабжение обеспечивается привозной водой в 

50-литровый бак, установленный в строительном городке.  

Для производственных нужд вода будет расходоваться из другого бака 

объемом 360л. 

Организацию, доставляющую воду, определяет подрядчик строительно-

монтажных работ непосредственно перед началом производства работ. 

Образующийся объем хозяйственно-бытовых стоков принимаем равным 

водопотреблению. Таким образом, подрядной организации необходимо иметь 

на строительной площадке емкости, способными принимать 0,05м3 

хозяйственно-бытовых стоков в смену. Договор на вывоз стоков заключает 

производитель СМР с организацией, имеющей лицензию на вывоз или прием 

таких стоков. 

Периодичность вывоза стоков составит 1 раз в день. 

Образующийся объем производственных стоков составляет 0,45% от 

используемой воды. Таким образом, подрядной организации необходимо иметь 

на строительной площадке емкости, способными принимать 0,102м3 

производственных стоков за этап проведения работ. Договор на вывоз стоков 



   
  

  

        

36-202-23-СОГ.ТЧ 
 

      
42 

Изм. Кол.уч.     Лист №док. Подпись Дата 

 

 
 
 

   
 

заключает производитель СМР с организацией, имеющей лицензию на вывоз 

или прием таких стоков. 

Периодичность вывоза стоков составит 1 раз за этап. 

Физико-химический состав хозяйственно-бытовых стоков соответствует 

составу сточных вод от населенных пунктов, подразумевающий фекальные 

стоки (физиологические выделения) и хозяйственные стоки (хозяйственные 

отбросы, моющие средства). 

Физико-химический состав производственных стоков соответствует 

составу сточных вод от пунктов мойки колес автомобилей, подразумевающий 

содержание нефтепродуктов и взвешенных веществ (частицы песка, глины и 

гумуса). 

Пожаротушение на время строительства осуществляется из временных 

пожарных резервуаров. Объем каждого резервуара 55м3, общий объем 110м3. 

Подрядной организации предусмотреть в первую очередь устройство  данных 

резервуаров в подготовительный период. 

Для сбора поверхностного стока на каждом этапе производства работ в 

пониженной части земельного участка необходимо устройство приямка 

(зумпфа) размерами 1х1х1,5(h) м. Из него с помощью дренажного насоса 

откачивается вода дождевого стока в специальные емкости объемом 64,25 

(4*64,25=257м3) в количестве 4 шт. (общий объем стоков 234м3. Емкости 

приняты с запасом). Договор на вывоз стоков заключает производитель СМР с 

организацией, имеющей лицензию на вывоз или прием таких стоков.  

Периодичность вывоза стоков составит 1 раз в день.  

Физико-химический состав поверхностных стоков помимо смеси 

молекул, включающих атомы водорода и кислорода, содержит минеральные 

загрязнения (частицы песка, глины и гумуса), органические загрязнители 

(остатки растений). Из-за незначительного количества содержащихся в почве 

минеральных загрязнителей - тяжелых металлов (менее ПДК, но больше 

фонового значения), нефтепродуктов и органического соединения - 

бенз(а)пирена, возможно их попадание в поверхностных сток. Биологического 



   
  

  

        

36-202-23-СОГ.ТЧ 
 

      
43 

Изм. Кол.уч.     Лист №док. Подпись Дата 

 

 
 
 

   
 

загрязнения в поверхностном стоке не предусмотрено, поскольку на участке 

изысканий не выявлено таких загрязнителей как бактерии, грибы, яйца 

гельминтов, вирусы. 

Содержание взвешенных веществ для стоков от временной мойки колес 

автомобилей согласно паспорту очистной установки: в стоках – 4500 мг/л; в 

оборотной воде – 200 мг/л. Содержание нефтепродуктов соответственно 200 мг/л 

и 20 мг/л. Влажность осадка 80%. 

Согласно выполненным инженерно-экологическим изысканиям и 

подземные воды, и поверхностная вода в ближайшем водном объекте 

соответствуют требованиям СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-

эпидемиологические требования к содержанию территорий городских и 

сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому 

водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, 

эксплуатации производственных, общественных помещений, организации и 

проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических) 

мероприятий»; подземные воды находятся на глубине 8,5м, а проектом 

предусмотрена уборка свалочных масс и выравнивание существующей 

территории без углубления в недра, поэтому риск загрязнения недр сведен к 

минимуму, учитывая кратковременное воздействие от работающей техники, а 

несвоевременная рекультивация земельного участка и его очистка от мусора 

приводит к увеличению риска загрязнения почвы, подземной и поверхностной 

воды. 

Электрическая энергия подается от мобильного дизельного генератора 

TSS SDG 10000EH3UА (13 кВт). Подрядная организация вправе использовать 

любой аналогичный генератор. 

Ацетилен и пропан на строительную площадку доставлять в баллонах, 

сжатый воздух - от передвижных компрессоров. 

Топливо на площадку строительства подвозят автотопливозаправщиком 

АТЗ-6 КАМАЗ 43502 с баз поставщиков. Вместимость резервуара (цистерны) - 



   
  

  

        

36-202-23-СОГ.ТЧ 
 

      
44 

Изм. Кол.уч.     Лист №док. Подпись Дата 

 

 
 
 

   
 

6 м3 [данные завода изготовителя АТЗ КАМАЗ 43502]. Коэффициент 

заполнения резервуара (цистерны) нефтепродуктами - 0,95 [ГОСТ 33666-2015 

«Автомобильные транспортные средства для транспортирования и заправки 

нефтепродуктов. Технические требования»]. 

Заправка топливом строительной техники производится исключительно 

на специально оборудованной площадке размером 12х12м (поз. 15 на 

стройгенплане). Площадка представляет собой уложенные в габарит дорожные 

плиты 1П60-30-10 ГОСТ 21924.0-84. По периметру площадки устраивается 

обваловка высотой 15см и шириной 45см из суглинистого грунта для 

исключения возможных утечек пролитого топлива за пределы площадки. 

Освещение стройплощадки предусматривается от передвижных 

прожекторных мачт  ПЗС-35 в количестве 6 шт. Для подключения к 

электричеству прожекторных мачт использовать медный трехжильный кабель 

ВВГ 3х2,5м 770м. 

Теплоснабжение временных бытовых помещений предусматривается от 

электронагревательных приборов заводского назначения. 

 

Расчет метанового потенциала и количества газодренажных 

скважин 

 

Расчет метанового потенциала и выбор системы дегазации был 

произведен согласно «Рекомендациям по расчету образования биогаза и 

выбору систем дегазации на полигонах захоронения твердых бытовых 

отходов». 
 

Морфологический и компонентный состав свалочных масс: 
 

Наименование 
определяемого показателя 

Результат испытаний (содержание) % 
Т.1 Т.2 Т.3 Т.4 Т.5    Среднее  

Влажность 57,1 49,0 53,1 47,5 53,8    52,1 
Морфологический состав 

Металл 0,3 0,2 0,3 0,1 0,5    0,28 
Полимерные материалы 15 12,6 13,4 9,7 7,8    11,7 

Древесина 21,4 23,1 21,3 22,6 19,7    21,62 



   
  

  

        

36-202-23-СОГ.ТЧ 
 

      
45 

Изм. Кол.уч.     Лист №док. Подпись Дата 

 

 
 
 

   
 

Наименование 
определяемого показателя 

Результат испытаний (содержание) % 
Т.1 Т.2 Т.3 Т.4 Т.5    Среднее  

Кирпич 10 8,5 8,7 10,1 13,5    10,16 
Песок 5,5 7,1 4,7 3,8 5,1    5,24 

Бой бетона 7,3 5,1 3,2 3,7 5,3    4,92 
Стекло 0,9 0,5 0,7 1,9 0,4    0,88 

Текстиль 1,7 1,3 3,5 1,5 5,2    2,64 
Резиновые изделия 5 12,1 9,1 7,3 8,1    8,32 

Картон, бумага 1,3 2,3 1,7 2,7 1,5    1,9 
Ветви, сучья 13,8 9,5 12,3 17,3 14,7    13,52 

Пищевые отходы (овощные 
очистки, ботва, корнеплоды) 17,8 17,7 21,1 19,3 18,2    18,82 

 только биоразлагаемые: 78,52 
 

Расчет эмиссии биогаза: 

 

Для оценки общего потенциала образования метана расчеты выполнялись для 

каждой отдельной фракции, с учетом фактора биоразложения. Метановый 

потенциал для каждой фракции за период его активного выделения определяется 

по формуле:  

𝐿𝐿0𝑖𝑖 = 11088 × (𝑛𝑛с/µ𝑖𝑖) × (1 − 𝐴𝐴) × 𝐵𝐵f, м3/т  

где:  

nc – число киломолей углерода, содержащееся в 1 тонне фракции;  

µi – молярная масса фракции, кг/кмоль;  

А- зольность фракции;  

Bf –коэффициент биоразложения.  

Результаты расчётов приведены в таблице ниже.  

Расчет генерации метана фракций отходов 
 

Наименование 
определяемого 

показателя 

Влаж
ност

ь 

Скор
ость 

разло
жени

я 

Числ
о 

атом
ов 

углер
ода  
nc 

Мол
ярна

я 
масс
а μi, 
кг/к
моль 

Числ
о 

моле
й в 1 

кг 
сухо

й 
фрак
ции 

k1 k2 A Bf Мета
нов 
ый 

поте
нциа 
л Loi 
нм3/т 
сухи

х 
отход

ов 

Доля 
биор
азлаг
аемы

х 
фрак
ций 
по 

массе 
 xi 

Полн
ая 

генер
ац 
ия 

мета
на, 
Lo, 

нм3/т 
 

Влажность сухие            



   
  

  

        

36-202-23-СОГ.ТЧ 
 

      
46 

Изм. Кол.уч.     Лист №док. Подпись Дата 

 

 
 
 

   
 

Наименование 
определяемого 

показателя 

Влаж
ност

ь 

Скор
ость 

разло
жени

я 

Числ
о 

атом
ов 

углер
ода  
nc 

Мол
ярна

я 
масс
а μi, 
кг/к
моль 

Числ
о 

моле
й в 1 

кг 
сухо

й 
фрак
ции 

k1 k2 A Bf Мета
нов 
ый 

поте
нциа 
л Loi 
нм3/т 
сухи

х 
отход

ов 

Доля 
биор
азлаг
аемы

х 
фрак
ций 
по 

массе 
 xi 

Полн
ая 

генер
ац 
ия 

мета
на, 
Lo, 

нм3/т 
 

Металл             
Полимерные 
материалы сухие медл. 3,506 63,07

5 0,056 - 0,013
8 0,1 0,013

8 7,71 0,325 2,5 

Древесина сухие средн
. 1321 31542 0,042 - 0,027

6 0,015 0,027
6 12,66 0,278 3,5 

Кирпич             
Песок             

Бой бетона             
Стекло             

Текстиль сухие средн
. 978,8 20825

,2 0,047 - 0,027
6 0,025 0,027

6 14,02 0,088 1,2 

Резиновые 
изделия сухие медл. 454,9 5574 0,082 - 0,013

8 0,1 0,013
8 11,29 0,077 0,9 

Картон, бумага сухие быст
р. 580,6 15051

,9 0,039 0,05 - 0,06 0,05 20,32 0,055 1,1 

Ветви, сучья сухие быст
р. 1321 31542 0,042 0,05 - 0,015 0,05 22,94 0,171 3,9 

Пищевые 
отходы 

(овощные 
очистки, ботва, 

корнеплоды) 

Вл. быст
р. 320,3 7606,

5 0,042 0,05 - 0,05 0,05 22,12 0,006 0,1 

       0,008
3    Итог

о 7,2 

 
Полный потенциал генерации метана определяется по формуле: L0=∑(L0i·xi) = 7,2 

нм3/т где:  

xi – доли биоразлагаемых фракций.  

Скорость образования метана определяется по формуле:  

𝑉𝑉CH4 = (1 − 𝑤𝑤) × 𝐿𝐿0 × Мвл × 𝑘𝑘2 × 𝑒𝑒−𝑘𝑘2×𝑡𝑡 = (1 − 0,0665) × 7,2 × 188615× 0,0083 × 

𝑒𝑒^(−0,0083×50) = 6973 нм3/год или 0,80 нм3/час, где  

𝑡𝑡 – время разложения ТКО, годы;  

w – влажность ТКО;  

Mвл – масса ТКО способных генерировать биогаз (126428м3*1,9т/м3=240213т. Из 

низ биоразлагаемых 78,52%). Следовательно Мвл=0,7852*240213т=188615т; 

𝑘𝑘2 – константа разложения.  



   
  

  

        

36-202-23-СОГ.ТЧ 
 

      
47 

Изм. Кол.уч.     Лист №док. Подпись Дата 

 

 
 
 

   
 

Таким образом, расчётная скорость образования метана составит 0,80 нм3/час. 

 

Для полигонов на стадии рекультивации и пострекультивации общее количество 

метана определяется по формуле: 

𝑉𝑉CH4 = (1 − 𝑤𝑤) × 𝐿𝐿0 × Мвл × (1-𝑒𝑒−𝑘𝑘2×𝑡𝑡) = (1 − 0,0665) × 7,2 × 188615 × (1−0,66) = 

432785 нм3. 

 

Период активного выделения биогаза по составляет: 

tсбр. = 10248/(Tтепл. × tср. тепл.
0.301966) = 10248/(301×14.700.301966) = 15 лет. 

 

Данная свалка функционировала с 2001 по 2019гг, следовательно, необходимо 

учитывать весь накопленный объем свалки. 

 

Согласно п.2.14 рекомендаций, при общем объеме выделяемого биогаза 

<40млн.нм3, полигон имеет низкий потенциал опасности по уровню воздействия 

на окружающую среду. 

 

Согласно выполненным инженерно-экологическим изысканиям содержание в 

свалочном теле СН4 составляет <0,00371% и СО2 <0,2918%. Содержание метана 

не превышает 0,1%, СО2 – не превышает 0,5%, следовательно, согласно СП 11-

102-97 (п. 4.63 СП 11-102-97 Инженерные изыскания для строительства), участок 

работ не является опасными в газогеохимическом отношении. 

 

Однако, ввиду закрытия несанкционированной свалки только в 2019г. и 

возможном переходе фазы анаэробной деструкции отходов в стадию 

метаногенеза на этапе технической рекультивации, также из-за наличия 

метанового потенциала следует предусмотреть наличие систем пассивной 

дегазации, что не противоречит п.4.1 «Рекомендаций по расчету образования 

биогаза и выбору систем дегазации на полигонах захоронений твердых бытовых 

отходов». 



   
  

  

        

36-202-23-СОГ.ТЧ 
 

      
48 

Изм. Кол.уч.     Лист №док. Подпись Дата 

 

 
 
 

   
 

Наличие данной системы пассивной дегазации обеспечивает пожаро-

взрывобезобасность рекультивированной свалки предупреждением 

неконтролируемого перемещения и накопления биогаза в траншеях и 

понижениях рельефа, предотвращением неконтролируемых субгоризонтальных 

миграций газа, исключением ситуаций с возникновением избыточного давления 

в отдельных точках массива отходов (непосредственно под поверхностным 

перекрытием), следствием которых часто бывает разрушение перекрытия и 

спонтанные выбросы свалочного газа, создание пожароопасных ситуаций. 

 

Согласно п.4.5 рекомендаций для старых хранилищ ТБО с невысоким уровнем 

выделения биогаза применяется система пассивной дегазации. 

 

Проектом предусмотрено устройство газодренажных вертикальных скважин в 

количестве 30-ти штук на всю площадь рекультивированной свалки. 

Такое количество скважин выбрано исходя из положений п.4.7 и п.4.8 

рекомендаций: не менее 1-ой скважины на 7500м3 отходов (78,52% от 126428м3 – 

99271м3) и не более 2-х скважин на гектар (4,0719га). 

Принимаем 13 скважин. 

 

Скважины представляют собой обернутые геотекстилем трубы диаметром 

193,7мм с перфорацией в нижней части для забора биогаза. Пространство между 

пробуренным телом и трубой заполняется гравием крупностью 20-40мм. 

 

Мониторинг биогаза на полигонах ТКО является частью общего мониторинга, 

который сопровождает захороненные отходы на протяжении всего жизненного 

цикла. Минимальный период мониторинга составляет 30 лет с момента 

прекращения приема отходов. 

На закрытых полигонах мониторинг загрязнения атмосферы компонентами 

биогаза проводится каждые шесть месяцев дважды в сутки в течение 7-10 дней 



   
  

  

        

36-202-23-СОГ.ТЧ 
 

      
49 

Изм. Кол.уч.     Лист №док. Подпись Дата 